Администрация

сельского поселения

Комсомольский
            муниципального района

                         Кинельский

                 Самарской области

         ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	     от 06.12.2019 г.
	№ 280а

                     п. Комсомольский
	Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение безбарьерной среды жизнедеятельности и социальной интеграции инвалидов в сельском поселении Комсомольский муниципального района Кинельский Самарской области на 2020-2022 годы»

         В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.06.2015 г.  № 599 «О порядке и сроках разработки федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления мероприятий по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности», руководствуясь Уставом сельского поселения Комсомольский муниципального района Кинельский Самарской области
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.  Утвердить прилагаемую муниципальную  программу «Обеспечение безбарьерной среды жизнедеятельности и социальной интеграции инвалидов в сельском поселении Комсомольский муниципального района Кинельский Самарской области на 2020-2022 годы».
2. Настоящее Постановление подлежит опубликованию в газете  «Вестник сельского поселения Комсомольский» и вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.
Глава сельского поселения
Комсомольский                                                    Т.П. Сотникова

	Утверждена:
постановлением администрации

сельского поселения Комсомольский муниципального района Кинельский
Самарской области
от 06.12.2019  N 280а

Муниципальная программа

«Обеспечение безбарьерной среды жизнедеятельности и социальной интеграции инвалидов
в сельском поселении КОМСОМОЛЬСКИЙ
муниципального района Кинельский

Самарской области на 2020-2022 годы»
ПАСПОРТ  ПРОГРАММЫ

	Наименование  программы
	- муниципальная программа «Обеспечение безбарьерной среды жизнедеятельности и социальной интеграции инвалидов в сельском поселении Комсомольский муниципального района Кинельский Самарской области на 2020-2022 годы»  (далее – «Программа»).

	Дата принятия решения о разработке муниципальной программы
	- Распоряжение Администрации сельского поселения Комсомольский муниципального района Кинельский Самарской области от 27.11.2019 г. № 64  «О разработке муниципальной программы «Обеспечение безбарьерной среды жизнедеятельности и социальной интеграции инвалидов в сельском поселении Комсомольский муниципального района Кинельский Самарской области на 2020-2022 годы»

	Ответственный исполнитель
Программы

Соисполнители программы

	- Администрация сельского поселения Комсомольский муниципального района Кинельский Самарской области
-МБУ «Культура, спорт и молодежь» сельского поселения Комсомольский;
-Совет ветеранов сельского поселения Комсомольский

	Цели Программы
	- Обеспечение беспрепятственного доступа к

приоритетным объектам и услугам в приоритетных

сферах жизнедеятельности инвалидов и других

маломобильных групп населения в сельском поселении Комсомольский муниципального района Кинельский Самарской области.

- Повышение качества и уровня жизни инвалидов, социальная интеграция инвалидов в общество.

	Задачи Программы
	- Повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения.

- Повышение доступности для инвалидов средств информации и коммуникации, а также  информированности населения о проблемах инвалидов.

- Совершенствование информационно-методического и научного сопровождения мероприятий, направленных на решение проблем инвалидов.

	Показатели

( индикаторы) муниципальной программы

Этапы и сроки реализации Программы
	- Доля оборудованных социально-значимых объектов социальной инфра-структуры сельского поселения Комсомольский, с целью их доступности для инвалидов в общем количестве приоритетных объектов в сельском поселении Комсомольский муниципального района Кинельский Самарской области.
-Доля инвалидов, положительно оценивающих уровень доступности приоритетных объектов и услуг в сферах жизнедеятельности, в общей численности, опрошенных инвалидов в сельском поселении Комсомольский муниципального района Кинельский Самарской области.

Программа реализуется в один этап с  2020 -2022 годы

	Объем и

источники финансирования Программы
Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Общий объем финансирования программы –693770
рублей.

По годам:

2020 год – 693770  рублей, в том числе:
-520330 рублей - средства, поступившие из
областного бюджета;
-173440 рублей – средства, поступившие из
бюджета м.р. Кинельский;
2021 год – 0,0 рублей.

2022 год – 0,0 рублей.

- Формирование условий устойчивого развития доступной среды для инвалидов в сельском поселении Комсомольский муниципального района Кинельский Самарской области.
- Создание условий доступности  объектов социальной инфраструктуры и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов:

-социальной защиты населения;

-образования;

-физической культуры и спорта;

-культуры.

- Повышение социальной активности, преодоление самоизоляции инвалидов и негативного отношения к инвалидам

1. Характеристика текущего состояния, основные проблемы,
показатели и анализ социальных, финансово-экономических рисков реализации муниципальной программы.

     Создание доступной для инвалидов и других маломобильных групп населения сельского поселения Комсомольский  муниципального района Кинельский Самарской области среды жизнедеятельности является составной частью государственной социальной политики. На сегодняшний день права инвалидов защищаются в соответствии с международными документами, к которым относятся Декларация о правах инвалидов, принятая резолюцией Генеральной Ассамблеи ООН № 3447 от 09.12.1975, Конвенция № 159 Международной организации труда «О профессиональной реабилитации и занятости инвалидов», Всемирная программа действий в отношении инвалидов, принятая резолюцией Генеральной Ассамблеи ООН № 37/52 от 03.12.1982, Конвенция ООН о правах инвалидов, принятая резолюцией Генеральной Ассамблеи ООН № 61/106 от 13 декабря 2006 года (ратифицирована Россией 3 мая 2012 года).
     На сегодняшний день состояние объектов социальной, транспортной и инженерной инфраструктуры в сельском поселении Комсомольский муниципального района Кинельский Самарской области не обеспечивает свободный к ним доступ инвалидов. В связи с этим важной задачей становится оснащение находящихся в муниципальной собственности сельского поселения Комсомольский муниципального района Кинельский Самарской области административных зданий, объектов социальной инфраструктуры должны в полной мере быть оснащены пандусами.

     Нерешенность проблемы доступа инвалидов к среде жизнедеятельности порождает ряд серьезных социально-экономических последствий, среди которых: высокая социальная зависимость, вынужденная самоизоляция инвалидов, негативное отношение к инвалидам в массовом сознании, социальная разобщенность инвалидов и не инвалидов, дискомфорт, ограничения жизнедеятельности иных маломобильных групп населения.
     Проблема адаптации инвалидов и интеграции их в социальную среду остается актуальной. Ее решение наиболее целесообразно в рамках муниципальной программы, являющейся эффективным инструментом комплексного решения проблем инвалидов сельского поселения Комсомольский муниципального района Кинельский Самарской области. Программно- целевой метод обеспечит координацию разноплановых мероприятий организационного, методического, технологического и иного характера. Принципиальные подходы к решению проблем адаптации жилой среды с учетом потребностей инвалидов основаны на том, что те параметры и требования, которые обеспечивают инвалидам условия доступности, не только создают возможность удовлетворения потребностей групп населения с ограниченными возможностями здоровья, но и способствуют реальному повышению общего уровня комфортности среды жизнедеятельности для всего населения.
2.  Приоритеты и  цели муниципальной политики, описание целей и
задач муниципальной программы, планируемые конечные результаты
      Цель Программы: создание для инвалидов и других маломобильных групп населения сельского поселения Комсомольский муниципального района Кинельский Самарской области доступной и комфортной среды жизнедеятельности.

     Достижению поставленной цели будет способствовать формирование доступной для инвалидов социальной, транспортной и инженерной инфраструктуры, с учетом их особых потребностей исходя из основных ограничений жизнедеятельности. Исходя из этого, определена система приоритетных задач на период 2020- 2022 годы:

     1. Совершенствование организационной основы формирования доступной среды жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения сельского поселения Комсомольский муниципального района Кинельский Самарской области.

     2. Создание в сельском поселении Комсомольский муниципального района Кинельский Самарской области условий для социальной интеграции инвалидов и участия их в жизни общества.

     3. Повышение уровня доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения сельского поселения Комсомольский муниципального района Кинельский Самарской области объектов и услуг социальной инфраструктуры.

3.Сроки и этапы реализации Программы.

     Программа рассчитана на 2020 – 2022 годы и реализуется в один этап.

     В ходе исполнения Программы будет производиться корректировка параметров и ежегодных планов ее реализации в рамках бюджетного процесса.
4. Показатели (индикаторы) Программы.

Для оценки эффективности реализации Программы используются следующие показатели (индикаторы):

     - доля оборудованных социально-значимых объектов социальной инфра-структуры сельского поселения Комсомольский с целью их доступности для инвалидов в общем количестве приоритетных объектов в сельском поселении Комсомольский муниципального района Кинельский Самарской области.
     -доля инвалидов, положительно оценивающих уровень доступности приоритетных объектов и услуг в сферах жизнедеятельности, в общей численности опрошенных, инвалидов в сельском поселении Комсомольский муниципального района Кинельский Самарской области.
5. Описание мер правового и государственного регулирования направленные на достижение целей программы

-Конвенция о правах инвалидов;

-Закон Российской Федерации от 01.12.2014 г. № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов»;

-Закон Российской Федерации от 15.11.1995 г. № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»;

-Постановление Правительства Российской Федерации от 17.06.2015 г.        № 599 «О порядке и сроках разработки федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления мероприятий по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности»;

-Закон Самарской области № 7-ГД от 10.02.2009 года «Об обеспечении беспрепятственного доступа маломобильных граждан к объектам социальной, транспортной и инженерной инфраструктур, информации и связи в Самарской области».
6.  Информация о ресурсном обеспечении Программы.

     Реализация Программы осуществляется за счет средств бюджета сельского поселения Комсомольский, в том числе формируемых за счет поступающих в бюджет сельского поселения  средств районного и областного бюджетов.

Объемы финансирования Программы подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей бюджета сельского поселения Комсомольский.

	-Общий объем финансирования программы – 693770 рублей.
По годам:

2020 год – 693770 рублей
2021год –   0,0      рублей.
2022 год –  0,0      рублей.

7. Методика комплексной оценки эффективности реализации
                                   Программы
Эффективность реализации муниципальной программы  рассчитывается путем соотнесения степени достижения показателей (индикаторов) муниципальной программы.
Показатель эффективности реализации муниципальной программы  (R) за отчетный год рассчитывается по формуле

[image: image1.wmf]100%

F

F

X

X

N

1

R

План.

Факт.

1

План.

n

Факт.

n

´

=

å

=

N

n

,

где N – количество показателей (индикаторов) муниципальной программы;

[image: image2.wmf]План.

n

X

– плановое значение n-го показателя (индикатора);

[image: image3.wmf]Факт.

n

X

– значение n-го показателя (индикатора) на конец отчетного года;

[image: image4.wmf]План.

F

– плановая сумма средств на финансирование муниципальной программы, предусмотренная на реализацию программных мероприятий в отчетном году;

[image: image5.wmf]Факт.

F

– сумма фактически произведенных расходов на реализацию мероприятий муниципальной программы на конец отчетного года.

Для расчета показателя эффективности реализации муниципальной программы  используются показатели (индикаторы), достижение значений которых предусмотрено в отчетном году.

	Приложение № 1

к муниципальной программе
«Обеспечение безбарьерной среды жизнедеятельности и социальной интеграции инвалидов в сельском поселении
Комсомольский муниципального района Кинельский Самарской области
на 2020-2022 годы»

Перечень программных мероприятий
	№ п/п
	Мероприятия
	Объем средств, руб.
	Исполнители

	2020
	2021
	2022

	1.
	Оборудование социально-значимых объектов социальной инфраструктуры сельского поселения Комсомольский с целью доступности для инвалидов
	693770
	0,0
	0,0
	Администрация СП Комсомольский

	2.
	Функционирование Совета по делам инвалидов в сельском поселении Комсомольский.
	-

	-
	-
	Администрация СП Комсомольский;
Совет ветеранов сельского поселения Комсомольский

	3.
	Освещение  в газете «Вестник сельского поселения Комсомольский» очерков по проблемам инвалидов.
	-
	-
	-
	Администрация СП Комсомольский, МБУ «Культура, спорт и молодежь» сельского поселения Комсомльский

	4.
	Организация конкурсов, выставок, культурно – массовых, развивающих мероприятий с целью адаптации и реабилитации инвалидов, развития эстетического вкуса, художественной инициативы, творческих способностей инвалидов
	-
	-
	-
	МБУ «Культура, спорт и молодежь» сельского поселения Комсомольский

_1448194328.unknown

_1448194330.unknown

_1448194331.unknown

_1448194329.unknown

_1448194327.unknown